MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO

Dir. Administ. y Finanzas

Depto. Contab. y Estad. ) ‘
DECRETO N553 /4

D.A.yF.
D.C.y E. (E) 02/2024

TEMUCO.3 1 ENF. 2024

VISTOS:

1.- El Decreto Alcaldicio N° 4649 de fecha 26.12.2023,
que aprueba el “Programa Presupuestario de Ingresos y Gastos del Area Educaciéon” a
ejecutar durante el ejercicio del afio 2024;

2.- Lo dispuesto en los articulos 65, 79, y 81, del texto
refundido de la Ley N° 18.695 de 1988, y N° 20.237 del 24.12.2007, “Organica Constitucional
de Municipalidades”, que sefialan las materias en las que el Concejo Municipal, debera
prestar su acuerdo;

3.- Lo senalado en el Dcto. (H) N° 854 del 29.09.2004,
publicado en el D.O. del 02.12.2004 y sus modificaciones posteriores, reflejadas en el Dcto.
(H) N° 324 del 22.02.2008 D.O. del 20.08.2008, que Aprueba el Clasificador Presupuestario
y Determina Definiciones para las Clasificaciones de Ingresos y Gastos, para uso y
aplicacion en el Sector Publico, Municipalidades y Servicios Incorporados a la Gestion;

4.- Lo sefalado en el Dcto. (H) N° 2.273 de fecha
22.12.2023, publicado en el Diario Oficial de fecha 17.01.2024, que en los Titulos V y VI,
“Establece Normas sobre Modificaciones Presupuestarias para el Afo 2024", a las
Municipalidades y Servicios Incorporados a la Gestion;

5.- Lo dispuesto en el punto N°1.1 del Decreto
Alcaldicio N° 2.426 del 18.07.2023 de este Municipio, que “Delega y Faculta” al Sr. Mauricio
Eduardo Cruz Cofré Directivo Grado 4° E.M. Administrador Municipal para firmar “POR
ORDEN DEL ALCALDE?"; entre otras materias, los Decretos Alcaldicios que modifiquen los
Presupuestos Municipal de Educacién.

6. - Las facultades contenidas en la Ley N° 18.695,
publicada en el D.O. de fecha 31.03.1988, “Organica Constitucional de Municipalidades” y
sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1.- Que, por acuerdo tomado en sesion de fecha
23.01.2024 en virtud de lo senalado en los art. N° 65, 79 y 81 del texto refundido de la Ley
N° 18.695 de 1988, el Concejo Municipal de Temuco, ha dado su conformidad y aprobacion
para efectuar modificaciones al programa presupuestario de Educacion, de acuerdo a la
incorporacion de disponibilidades financieras reales netas 2024, segun consta en Ord. N°
35 del 24.01.2024 que se adjunta, emitido por el Secretario Municipal en su calidad de

Ministro de Fe.
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2.- Que, por Instrucciones impartidas por la
Contraloria General de la Republica, mediante Of. Circ.N° 020101 del 15.03.2016, en su
punto N° 2.3, corresponde determinar el saldo inicial de caja real.

DECRETO:

1.- Créase a contar de esta fecha, en el programa
presupuestario de Gastos de Educacion, vigente para el afio 2024 y con cargo al subtitulo
31 “Iniciativas de Inversion”; Item 02 “Proyectos”, las obras civiles de arrastre 2023, que mas
abajo se individualizan, con cargo a la asignacion identificadora y denominacion que se

sefalan:

31 02 004 001 001
3102 004 001 002
3102 004 001 003
31 02 004 001 004
31 02 004 001 005
31 02 004 001 006
31 02 004 001 007
3102 004 001 008
31 02 004 001 009
31 02 004 001 010
3102 004 001 011
3102 004 001 012
3102 004 001 013
3102 004 001 014
3102 004 001 015
3102 004 001 016
31 02 004 001 017
3102 004 001 018
3102 004 001 019
31 02 004 001 020
31 02 004 001 021
31 02 004 001 022
31 02 004 001 023
3102 004 001 024
31 02 004 001 025
3102 004 001 026
31 02 004 001 027
31 02 004 001 028
31 02 004 001 029
31 02 004 001 030
31 02 004 001 031
31 02 004 001 032
31 02 004 001 033
3102 004 001 034
3102 004 001 035
31 02 004 001 036
31 02 004 001 037
3102 004 001 038
31 02 004 001 039
31 02 004 001 040
31 02 004 001 041
3102 004 001 042
31 02 004 001 043

Contingencia L.Tecnologico Bicent./2021
DEP-Equip.L.Tecnolog.de la Arauc./2020
DEP-Repos.Parcial L.Tecnolog. de la Araucania/2021
DEP-Equipamiento Insuco/2021

DEP- Equipamiento ISSET/2021

DEP-Conservacion L. Pablo Neruda/2021
DEP-Conservacion Infraest. Esc. Los Avellanos/2022
DEP-Conservacion Infraest. Esc. Santa Rosa/2022
DEP-Conservacion Esc. Standart/2022
DEP-Conservacion Emerg. Esc. V.Carolina/2022
SEP-Habilit.Cancha Tenis Pablo Neruda/2021
SEP-Habilit.Pasto Sintetico Patio Esc. c.Deportivos/2021

Secreduc-Mejoram.Infraest.Equip.L.Bicent. Tecnolog.Araucania/2021

DEP-Conserv. Liceo Gabriela Mistral

DEP-Conserv. Infraest. INSUCO

DEP-Conserv. Infraest. Esc. A. Bello
DEP-Conserv.Infraest. Esc. P.de Valdivia
DEP-Conserv.Infraest. J.Inf. M.Verde
DEP-Conserv.Infraest. Liceo P.Neruda
DEP-Conserv.Infraest. Esc. M.Recabarren
DEP-Conserv.Infraest. Esc. El Trencito
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc. Sta. Rosa
SEP-Mejoram.Ventanas Termop. Esc. V.Alegre
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Millaray
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Amanecer
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.JJ.lIl.M.Verde
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Los Trigales
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.JJ.ll.Campanita
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.JJ.ll.Semillita
SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Manio Chico
SEP-Habilitac.Patio c/Pasto Sintetico Esc. C.Deportivos
SEP-Mejoram.Espacios Preparac.Fisica y Recreat.P.Neruda
SEP-Habilit.Patio c/Pasto Sinteico Esc.Trigales
SEP-Habilit.Estruct. Modular Multicancha C.Deportivos
SEP-Implement.Laborat.Ciencias Esc.A.Dufey
PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens.Esc.C.Deportivos
PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens.Esc. M.Recabarren
PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens.Esc.Millaray
PIE-Habilit. Implement.Sala Mulltisens.Esc.A.De Ercilla
PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens. Esc. Labranza
DEP-Conservacion Infraestructura Esc. V. Carolina
DEP-Conservacion Infraestructura ISSET
JUNJI-Conservacion JJ.II. Villa Los Rios
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3102 004 001 044 JUNJI-Conservacion JJ.Il. Manio Chico
3102 004 001 045 DEP-Infraest. Equip,Mobil.JJ.II. VTF Boyeco
3102 004 001 046 JUNJI-Plan Funcionamiento VTF Gabriela Mistral

INGRESOS

Educ.Sistema:
13 03 007 000
15 00 000 000

Educ. Infancia
13 03 006 000
13 03 007 000
15 000 000 000

GASTOS

Educ.Sistema:
21 01 001 046
2101 001 047
2101 001 048
2101 001 050
2101002 002
21 01 005 002
21 02 001 001

21 02 001 004 003

21 02 001 044
21 02 001 045
2102 001 046
2102 001 048
21 02 002 002
21 02 005 002
21 02 005 004
2103 001

2103 004 001
21 03 004 002
21 03 004 004

2.- Efectuese una suplementacién al Programa
Presupuestario de Ingresos y Gastos del Area Educacién, vigente para el afio 2024,
producto de la Determinaciéon del Saldo Inicial de Caja Real y la estimaciéon de mayores
recursos provenientes de JUNJI y la Direccion de Educacion Publica, en los subtitulos, item
y asignaciones que se indican y de acuerdo al siguiente detalle:

M$ 13.428.744

De la direccion de Educacién Publica
Saldo Inicial de Caja

M$
De la Junta Nacional de Jardines Infantiles
De la Direccion de Educacion Publica
Saldo Inicial de Caja

5.335.693
8.093.051

490.264
250.766
1568.009

81.489

TOTAL INGRESOS M$ 13.919.008

M$ 13.428.744

Asignacion de Experiencia

Aignacioén por Tramo de Desarrollo Profesional

Asig.de Reconoc.p/Docencia en Establ.Alta concent.Alumnos Pi
Bonificacion por responsabilidad Profesional

Otras Cotizaciones Previsionales

Bonos de Escolaridad

Sueldos base

Complemento de Zona *

Asignacion de Experiencia

Aignacion por Tramo de Desarrollo Profesional

Asig.de Reconoc.p/Docencia en Establ.Alta concent.Alumnos Pi
Bonificacion por responsabilidad Profesional

Otras Cotizaciones Previsionales

Bono de Escolaridad

Bonificacion Adicional al Bono de Escolaridad

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales

Sueldos

Aporte del Empleador

Aguinaldos

3

5

1

82

3
1.737
1.995
299
110
282
211
336
80
829
167
9.901
6.858
386
1.833
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2103 005

2103 999 001

22 01 001

22 02 002

22 02 003

22 03 001

22 04 002

22 04 003

22 04 005

22 04 007

22 04 009

22 04 014

22 05 006

22 05 007

22 06 001

22 06 002

22 06 004

22 06 007

22 07 002

22 08 001

22 08 002

22 08 007

22 08 008

22 08 999
2211002

22 11003

22 11 999

22 12 002

22 12999

24 01008

29 04

29 05 999

29 06 001

29 06 002

29 07 001

31 02 004 001 001
31 02 004 001 002
31 02 004 001 003
31 02 004 001 004
31 02 004 001 005
31 02 004 001 006
31 02 004 001 007
31 02 004 001 008
31 02 004 001 009
31 02 004 001 010
31 02 004 001 011
31 02 004 001 012
3102 004 001 013
31 02 004 001 014

Suplencias y Reemplazos

Asignacion Art. 1, Ley N° 19.464

Para Personas

Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas

Calzado

Para Vehiculos

Textos y Otros Materiales de Ensefanza

Productos Quimicos

Materiales y Utiles Quirurgicos

Materiales y Utiles de Aseo

Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales
Productos Elaborados Cuero, Caucho y Plasticos
Telefonia Celular

Acceso a Internet

Mantenimiento y Reparacion de Edificaciones
Mantenimiento y Reparacion de Vehiculos
Mantenimiento y Reparacion de Maquinas y Equipos de Oficina
Mantenimiento y Reparacion de Equipos Informaticos
Servicios de Impresién

Servicios de Aseo

Servicios de Vigilancia

Pasajes, Fletes y Bodegajes

Salas Cunas y/o Jardines Infantiles

Otros

Cursos de Capacitacion

Servicios Informaticos

Otros

Gastos Menores

Otros

Premios y Otros '

Mobiliario y Otros

Otras

Equipos Computacionales y Periféricos

Equipos de Comunicaciones para Redes Informaticas
Programas Computacionales

Contingencia L.Tecnologico Bicent./2021
DEP-Equip.L.Tecnolog.de la Arauc./2020
DEP-Repos.Parcial L.Tecnolog. de la Araucania/2021
DEP-Equipamiento Insuco/2021

DEP- Equipamiento ISSET/2021

DEP-Conservacion L. Pablo Neruda/2021
DEP-Conservacion Infraest. Esc. Los Avellanos/2022
DEP-Conservacion Infraest. Esc. Santa Rosa/2022
DEP-Conservacion Esc. Standart/2022
DEP-Conservacion Emerg. Esc. V.Carolina/2022
SEP-Habilit. Cancha Tenis Pablo Neruda/2021
SEP-Habilit.Pasto Sintetico Patio Esc. c.Deportivos/2021

Secreduc-Mejoram.Infraest.Equip.L.Bicent. Tecnolog.Araucania/

DEP-Conserv. Liceo Gabriela Mistral

162

198
908
172.082
41.847
486
197.555
1.912
1.424
7.404
26.340
4.241
539
40.947
167.900
123

357
3.418
267
5.990
8.151
3.946
15.503
54.916
31.666
3.067
4.193
9.646
55.318
7.327
29.783
57.716
262.950
636
21.212
1.184.977
99.696
2.962.525
32.257
42.969
55.759
60.575
61.331
183.002
104.140
25.826
21.600
58.902
92.514
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3102 004 001 015 DEP-Conserv. Infraest. INSUCO 138.009
3102 004 001 016 DEP-Conserv. Infraest. Esc. A. Bello 43.833
3102 004 001 017 DEP-Conserv.Infraest. Esc. P.de Valdivia 83.449
3102 004 001 018 DEP-Conserv.Infraest. J.Inf. M.Verde 30.826
3102004 001019  DEP-Conserv.Infraest. Liceo P.Neruda 116.442
3102 004 001 020 DEP-Conserv.Infraest. Esc. M.Recabarren 84.667
31 02 004 001 021 DEP-Conserv.Infraest. Esc. El Trencito 144.224
31 02 004 001 022 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc. Sta. Rosa 8.270
31 02 004 001 023 SEP-Mejoram.Ventanas Termop. Esc. V.Alegre 10.118
3102 004 001 024 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Millaray 29.576
3102 004 001 025 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Amanecer 18.298
31 02 004 001 026 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.JJ.Il.M.Verde 5.273
3102 004 001 027 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Los Trigales 59.029
3102 004 001 028 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.JJ.ll.Campanita 8.663
3102 004 001 029 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.JJ.ll.Semillita 5.162
31 02 004 001 030 SEP-Mejoram.Ventanas Termop.Esc.Mafio Chico 9.806
3102 004 001 031 SEP-Habilitac.Patio c/Pasto Sintetico Esc. C.Deportivos 8.663
3102 004 001 032 SEP-Mejoram.Espacios Preparac.Fisica y Recreat.P.Neruda 58.729
3102004 001033  SEP-Habilit.Patio c/Pasto Sinteico Esc.Trigales 28.161
3102004 001 034  SEP-Habilit.Estruct. Modular Multicancha C.Deportivos 94.684
3102 004 001 035 SEP-Implement.Laborat.Ciencias Esc.A.Dufey 18.000
31 02 004 001 036 PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens.Esc.C.Deportivos 84.634
31 02 004 001 037 PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens.Esc. M.Recabarren 66.060
3102 004 001 038 PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens.Esc.Millaray 90.855
3102004 001039  PIE-Habilit. Implement.Sala Mulltisens.Esc.A.De Ercilla 107.093
3102004 001040  PIE-Habilit. Implement.Sala Multisens. Esc. Labranza 82.747
3102 004 001 041 DEP-Conserv. Infraest. Esc. V. Carolina 449.992
31 02 004 001 042 DEP-Conserv.Infraest.ISSET 549.483
35 Saldo Final de Caja 4742677
Educ. Infancia 490.264
22 03 001 Para Vehiculos 44
22 04 002 Textos y Otros Materiales de Ensefianza 12
22 04 007 Materiales y Utiles de Aseo 6.764
22 04 999 Otros 2.040
22 05 007 Acceso a Internet 1.589
22 08 002 Servicios de Vigilancia 36.763
22 08 999 Otros 29
2212 002 Gastos Menores 15
22 12 004 Intereses, Multas y Recargos 129
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22 12 999 Otros 263
29 04 Mobiliario y Otros 595
3102 004 001 043 JUNJI-Conservacion JJ.II. Villa Los Rios 98.590
31 02 004 001 044 JUNJI-Conservacion JJ.II. Madnio Chico 112.176
31 02 004 001 045 DEP-Infraest. Equip,Mobil.JJ.ll. VTF Boyeco 158.009
31 02 004 001 046 JUNJI-Plan Funcionamiento VTF Gabriela Mistral 40.000
35 Saldo sin Distribuir 33.246

TOTAL GASTOS M$ 13.919.008
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